⁹ *Metalogicon*, I, 14, P.L. 199, col. 840CD–841A: «Artium vero matrem superius collectum est, esse naturam; sed licet haec aliquatenus, imo ex maxima parte ab hominum institutione processerit, naturam tamen imitatur, et pro parte ab ipsa originem ducit, eique in omnibus, quantum potest, studet esse conformis: (...). Ipsa quoque nominum impositio, aliarumque dictionum, etsi arbitrio humano processerit, naturae quodammodo obnoxia est, quam pro modulo suo probabiliter imitatur. Homo enim ad exsequendum divinae dispensationis effectum, et ad instituendum inter homines verbi commercium, rebus eis primo vocabula indidit, quae praecedebant, naturae manu formatae, et quas illa, vel ex quattuor elementis, vel ex materia et forma, compegerat et distinxerat, ut rationalis creaturae possent sensibus objici, earumque diversitas, sicut proprietatibus, sic et vocabulis insigniri. Je traduis. Cf. aussi Isidore, *Et.*, 1, 5, 1, P.L. 82, col. 81C, sur la grammaire: «Grammatica est scientia recte loquendi et origo fundamentum liberalium litterarum. Haec in disciplinis post litteras communes inventa est, ut jam qui didicerunt litteras per eam recte loquendi rationem sciant»; sur la naissance de langage, *Et.*, 1, 34, 2, P.L. 82, col. 105B: «Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam imposita sunt, sed quaedam, et secundum placitum, sicut et nostris servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina damus».

Geoffroi a fait ce que Jean a écrit une vingtaine d'années après l'*Historia regum Britanniae*; il avait perçu, de façon obscure peut-être, ce qui était au coeur des débats sur le langage au XIIe et au XIIIe siècles. Son histoire trouvait la confirmation de sa vérité en se conformant à la nature de son matériau: ainsi, en analysant la nature de son témoin principal, Geoffroi retrouva-t-il la forme naturelle et le contenu véridique du passé de son terroir.

L'*Historia regum Britanniae* était, semble-t-il, un défrichement de l'imaginaire historique, un essai d'application de la sagesse aux lisières du savoir encore fortement teintées de barbarie. Comme toutes les interprétations dont l'homme conforte son passé, l'oeuvre de Geoffroi était à la fois une illusion et une vérité. Illusion, parce que, faite à partir de secrets de mots, elle imitait une culture qu'on tenait pour véridique et éternelle; vérité, parce que cette construction trouvait sa confirmation dans les procédés de l'imitation et dans la culture même des hommes du Moyen Age. Telle qu'elle était, cette histoire servit bien les hommes des siècles suivants: la semence dérobée au savoir donna, dans le jardin raisonné qui prit la place d'épaisses et farouches forêts du songe, de riches moissons inattendues. Les princes, les princesses et les chevaliers surent les reconnaître et les utiliser. Le sillon historique que Geoffroi creusa avec sa charrue livresque et langagière dans cette terre arable du songe, nourrit, au XIIe siècle, à la fois une histoire qui se mesurait sur ses propres valeurs et une littérature qui s'appuyait sur les sages et véridiques images du passé.